[3] I know that your wife was the most chaste of chaste women, the most prudent of prudent women, and - though born of high blood - the most modest of modest women. In her, there was delight, usefulness and decency. You and she shared one table, one purse and one bed. What you wanted, she took to heart. Your face made her laugh or cry. I know more than most how great a disaster her death is for you, and since I love you greatly, I cannot but suffer with you.

¹ Agnes von Oels (-1448): wife of Chancellor Kaspar Schlick.

Daughter of Duke Konrad V Kantner of Oels (Olesnicka).

² John, 11: 19.

[4] Ceterum, dum me animo magis magisque¹ recolligo, invenio et hujus quoque doloris solamina, quae tibi mihiq̄ue simul communicabo. Frustra sane prosequimur² lacrimis, quod amissum recuperari non potest. Quae ventura omnino³ mors est, incassum timetur. Lex naturae est certa atque inevitabilis: mori omnes, qui nati sunt. Potuisset conjugis tuae longius vita trahi, si plus staminis dedisset Lachesis⁴. Mortalis tamen erat nec illi fortasse amplius vivere conducebat. Inspicit ex alto⁵ Deus⁶ hominum vitas⁷ et⁸ non quae⁹ jucunda, sed quae sunt utilia hominibus impartitur. Stulti sumus, turba mortalis, qui rem dietim perituram sic¹⁰ possideri¹¹ posse, quasi perpetua sit, arbitramur. Sapientissimus ille, qui nuntiata filii morte¹² non¹³ lacrimas, non ejulatus emisit, sed “*sciebam,*” inquit, “*me genuisse mortalem.*”

[5] Alius, cum dilectissimam sibi mors conjugem eripuisset, “Hac,” ait, “conditione accepi, ut perderem.” Multis modis amittitur uxor, sed nullo melius quam morte. Unius conjugem¹⁴ sic longa validudo deturbat, ut perisse¹⁵ potius sit¹⁶ expetendum. Alteri nuptam subtraxit adulter. Per hos novissime dies uxorem amatissimam illustri Croatiae¹⁷ comiti saevissima barbarorum manus abduxit. Quis numerare queat varios fortunae casus, quibus ludens humanum affligit fortuna genus¹⁸? O¹⁹ beatum²⁰, cui nullo²¹ conjunx exilio²², nulla fraude²³ nullaque manu hominum, sed divino dumtaxat imperio subripitur. Beatior, quem usque in senium casta²⁴, fecunda et placida²⁵ prosequitur uxor. Sed *pauci, quos aequus²⁶ amavit Jupiter*, hujus sortis existunt.

[6] Tecum bene actum est, Caspar, qui etsi non es beatissimus, felicem tamen compellare te²⁷ possumus. Tibi nobilissima conjunx nupsit ex generoso ducum Silesie sanguine. Formosa erat et honestatis specimen²⁸ prae²⁹ se tulit. Tuo fuit animo semper morigera, prolem tibi utriusque sexus pulcherrimam peperit. “Sed abscessit,” ais³⁰, “nempe decem aut³¹ viginti annis ante opinatum tempus^{32 33}.” Esto³⁴ ita, moriendum tamen³⁵ illi erat, et multae poterant interciderere calamitates, quae obitum ejus optabilem reddidissent. Non quae optatur, sed quae timetur felicius mors venit.